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Školský rok 2013/2014 sa už naplno rozbehol, v 
ZŠ v Podbieli usilovne pracuje 54 žiakov: 1. trieda 13 
žiakov, triedna učiteľka Mgr. Leginusová, 2. trieda 17 
žiakov,  triedna učiteľka PaedDr. Iskrová, 3. trieda 7 žia-
kov, triedna učiteľka Mgr. Malatinková, 4. trieda 17 žia-
kov, triedna učiteľka Mgr. Bábyová, PhD. Postupujeme  
v súlade so zákonom č. 
245/2008 podľa:

- štátneho vzdelá-
vacieho programu, kto-
rý vymedzuje povinný 
obsah výchovy a vzde-
lávania v školách

- školského vzde-
lávacieho programu, 
ktorý je základným do-
kumentom školy a jeho 
hlavné zameranie je na 
rozvoj komunikatívnych 
kompetencií, ktoré sú 
základom pre vzdelá-
vanie v ostatných ob-
lastiach, pomáhajú vyt-
várať vzťahy potrebné k 
spolupráci s ostatnými 
ľuďmi, umožňujú využí-
vať informačné a komu-
nikatívne prostriedky a 
technológie na účinnú komunikáciu so svetom a získa-
vanie informácií. 

Na základe vyjadrenia rodičov  v 1. a 3. ročníku  
hodnotíme slovne všetky predmety,  v 2. a 4. roční-
ku  kombinujeme klasifikáciu so slovným hodnotením, 
slovne sa hodnotia len výchovy.   

Za dôležité pokladáme aj vhodné využívanie voľ-

  
   
   Školský rok 2013 - 2014

ného času detí. Od októbra preto začali v škole svoju 
činnosť záujmové útvary: anglický jazyk pre predškolá-
kov, anglický jazyk pre 1. ročník, počítačový, spevác-
ky, literárno-dramatický, pohybové hry, tvorivé dielne 
a  florbal. Pri organizovaní krúžkov a ďalších aktivít 
spolupracujeme s CVČ v Nižnej, tento rok aj so ZUŠ 

Tvrdošín a ZUŠ Nižná, 
ktoré v Podbieli vytvorili 
triedy s výučbou hry na 
gitare a flaute. Myslím, 
že tak každé dieťa má 
možnosť rozvíjať svoje 
schopnosti a zručnosti 
aj v mimovyučovacom 
čase.

Denne do 16. ho-
diny je v prevádzke aj 
školský klub detí, me-
sačný poplatok za po-
byt žiaka je 7 eur a platí 
sa vždy do 10. dňa me-
siaca za prebiehajúci 
kalendárny mesiac. V 
tomto školskom roku je 
prihlásených 17 detí.

Pre žiakov a najmä 
rodičov chcem dopre-
du zverejniť aj termíny 
prázdnin, ktoré MŠ SR 

na rok 2013/2014 určilo, ako je uvedené v tabuľke.
Ďalšie potrebné informácie môžete získať na web 

stránke školy.
Všetkým žiakom, rodičom a zamestnancom školy 

prajem, aby sa im naplnili všetky dobré predsavzatia a 
ciele, ktoré si na tento školský rok určili a naplánovali.
                                                          Blanka Kontrová

Termíny školských prázdnin v školskom roku 2013 - 2014 

Prázdniny 
Posledný deň 

vyučovania pred 
začiatkom prázdnin 

Termín prázdnin 
Začiatok vyučovania 

po prázdninách 

jesenné 
29.10.2013 

utorok 
30.10.2013 – 

1.11.2013 
4.11.2013 
pondelok 

vianočné 
20.12.2013 

piatok 
23.12.2013 – 7.1.2014 8.1.2014 

streda 

polročné 
31.1.2014 

piatok 
3.2.2014 
pondelok 

4.2.2014 
utorok 

jarné 
14.2.2014 

piatok 
17.2.2014 – 21.2.2014 

 
24.2.2014 
pondelok 

veľkonočné 
16.4.2014 

streda 
17.4.2014 – 22.4.2014 23.4.2014 

utorok 

letné 27.6.2014 
piatok 

30.6.2014 – 29.8.2014 2.9.2014 
utorok 
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Ani sme sa nenazdali a začiatok roka je pomaly 
za nami. Prešli dva mesiace a môžeme skonštatovať, 
že sme začiatok roka úspešne  zvládli a deti si na MŠ 
pomaly zvykli. Do MŠ bolo v školskom roku 2013/2014 
prijatých 48 detí. 

Poplatok za MŠ – príspevok na čiastočnú úhradu 
výdavkov materskej školy za pobyt dieťaťa v materskej 
škole ostáva nezmenený, t.j. 9 eur mesačne. Príspevok 
sa neuhrádza za dieťa, ktoré má jeden rok pred plnením 
povinnej školskej dochádzky, alebo ak zákonný zástup-
ca  dieťaťa predloží doklad o tom, že je poberateľom 
dávky v hmotnej núdzi. Príspevok sa neplatí ani za die-
ťa, ktoré má prerušenú dochádzku do materskej školy 

  
     

                           Začiatok školského roka 
             v materskej škole

na viac ako 30 po sebe nasledujúcich kalendárnych dní 
z dôvodu choroby alebo rodinných dôvodov preukáza-
teľným spôsobom. Príspevok  sa platí vždy do 10. dňa 
kalendárneho mesiaca za prebiehajúci kalendárny me-
siac do pokladne zást.riad. MŠ. 

Na prevzatie svojho dieťaťa z MŠ môže zákonný 
zástupca písomne  splnomocniť svoje dieťa staršie ako 
10 rokov, alebo inú, pedagogickým zamestnancom zná-
mu osobu.

Na záver by som sa chcela poďakovať všetkým ro-
dičom, ktorí akýmkoľvek spôsobom pomáhajú zabezpe-
čovať chod MŠ. Všetkým prajem úspešný rok, veľa opti-
mizmu a trpezlivosti.                    Bc. Silvia Lukáčiková

V tejto pravidelnej rubrike našich 
novín Vám podrobnejšie približujem 
priebeh rokovaní obecného zastupiteľ-
stva. Pretože obecné noviny nevyšli dlhší 
čas, dnes Vám prinášam len tie najdôleži-
tejšie rozhodnutia poslancov zo zasadaní, 
ktoré sa za toto obdobie uskutočnili.

Zasadnutie konané 5. apríla bolo 
prvé po uskutočnení doplňujúcich vo-
lieb na funkciu starostu obce. Preto sa 
podstatná časť jeho rokovania týkala ofi-
ciálnych výsledkov volieb, odovzdania 
osvedčenia o zvolení novozvolenému 
starostovi obce, prebehlo zloženie sľubu 
novozvoleného starostu obce a zloženie 
sľubu poslanca obecného zastupiteľstva, 
pretože do funkcie poslanca obecného 
zastupiteľstva za mňa nastúpil prvý náh-
radník z komunálnych volieb Ján Poštek. 
Tento bol poslancami aj zvolený za pred-
sedu komisie pre ochranu verejného po-
riadku obecného zastupiteľstva. V ďalšej 
časti rokovania bol na návrh poslankyne 
v troch bodoch zmenený rokovací poria-
dok obecného zastupiteľstva; schválením 
týchto zmien sa upravila napríklad doba 
doručovania materiálov poslancom pred 
rokovaním zo 7 na 10 dní. Na tomto ro-
kovaní som poveril poslanca Obecného 
zastupiteľstva v Podbieli Dušana Dvor-
ského vykonávaním funkcie zástupcu sta-
rostu obce Podbiel a odovzdal mu pove-
renie. Ďalej poslanci schválili Všeobecne 
záväzné nariadenie Obce Podbiel o výške 
dotácie na mzdy a prevádzku škôl a škol-
ských zariadení zriadených na území obce 
Podbiel  a v bode Žiadosti prerokovávali 
žiadosť Mgr. Pavla Antalíka, bytom  Ku-
kučinová 4, Bratislava, ktorý žiadal o od-

    
     
   O čom rokovalo obecné zastupiteľstvo

kúpenie objektu súp.č. 112 s pozemkom, 
ale žiadosť sa odložila, ďalej sa poslanci 
zaoberali žiadosťou Mgr. Zuzany Veselej, 
bytom Podbiel 269 o odkúpenie pozem-
ku podľa vypracovaného geometrického 
plánu, a to v školskej záhrade, schválil 
sa príspevok na záujmové vzdelávanie 
detí do 15 rokov na jedno dieťa vo výš-
ke 5,23 eur mesačne, schválili sa žiadosti 
DHZ Podbiel o dotáciu z rozpočtu obce 
Podbiel na podporu rozvoja hasičského 
športu, konkrétne na nákup savicového 
vedenia k PPS 12 a na zorganizovanie 
kultúrno-športovej akcie s názvom Ha-
sičská sobota spojenej s oslavou dňa detí. 
Táto akcia sa konala dňa 01.06.2013 v 
areáli ŠK Podbiel pod Pálenicou. Žiadosť 
Únie nevidiacich a slabozrakých Sloven-
ska, ZO Trstená o finančný príspevok 
bola zamietnutá a žiadosti Základnej ško-
ly s materskou školou v Podbieli o pre-
platenie plaveckého výcviku žiakov ZŠ v 
Podbieli bolo vyhovené.

Rokovanie OZ v máji bolo mimo-
riadne, nakoľko bolo potrebné prero-
kovať schválenie zmluvy o bezplatnom 
nájme nebytových priestorov ZŠ a MŠ 
v Podbieli pre CVČ Trstená, zmluvy o 
nájme nebytových priestorov ZŠ a MŠ 
v Podbieli pre Súkromnú základnú ume-
leckú školu Tvrdošín, ďalej bola pred-
metom rokovania zmena Plánu zasadaní 
Obecného zastupiteľstva v Podbieli na 
rok 2013, ale hlavným dôvodom, prečo 
som zvolal toto mimoriadne zasadanie 
bol fakt, že bolo nevyhnutné dotiahnuť 
schválenie dotácií pre záujmovú činnosť 
našich detí na základe žiadostí, ktoré boli 
doručené na obecný úrad, a o ktorých sa 

už rokovalo.
21. júna sa poslanci opäť stretli, 

pretože po skončení rozpočtového roka 
obec údaje o rozpočtovom hospodárení 
súhrnne spracovala v súlade so zákonom 
o rozpočtových pravidlách do záverečné-
ho účtu obce a tento bolo potrebné schvá-
liť. Záverečný účet – teda ročná závierka 
obce – bola overená nezávislým audíto-
rom pani Ing. Emíliou Franekovou, ktorá 
vo svojej správe skonštatovala, že nezisti-
la vo všetkých významných súvislostiach 
skutočnosti, ktoré by spochybňovali vy-
kázané výsledky rozpočtového hospodá-
renia. Po dlhšej debate medzi poslancami 
bolo celoročné hospodárenie schválené 
bez výhrad. Ďalej bol upravený rozpo-
čet Obce Podbiel na rok 2013, schválila 
sa možnosť vykonávania úprav rozpočtu 
obce v priebehu rozpočtového roka sta-
rostom obce v obmedzenom rozsahu, v 
súlade so zákonom o prevode majetku 
obcí sa schválil prevod drevenice s.č. 112 
s pozemkom, a to formou priameho preda-
ja, pričom poslanci schválili aj podmien-
ky tohto predaja. Ďalej bola prerokovaná 
žiadosť vlastníkov bytov Podbiel č. 271 o 
odkúpenie pozemkov nachádzajúcich sa 
pri ich bytovom dome, žiadosť Margity 
Turčákovej, Podbiel č. 36, Zuzany Pacu-
rovej, Podbiel č. 387 a Ľudovíta Turčáka, 
Medvedzie 164/46, Tvrdošín o zámenu 
pozemkov, ďalej žiadosť Ladislava Pod-
streleného, Podbiel č. 260 o stanovisko a 
žiadosť firmy BOMSTAL Slovakia, s.r.o. 
Podbiel č. 2 o odkúpenie pozemku. 

Rokovanie obecného zastupiteľstva, 
ktoré bolo zvolané v súlade s plánom 

    pokračovanie na str. 3
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rokovaní na tento rok na 13. septembra, 
som musel z dôvodu nedostatočného poč-
tu poslancov na rokovaní preložiť o dva 
týždne, a to na 27. septembra. Program 
bol schválený bez zmien. Bola schválená 
Správa o VVČ Základnej školy v Pod-
bieli za školský rok 2012/2013, upravil 
sa rozpočet obce na rok 2013, poslanci 
odložili schvaľovanie Urbanistickej štú-
die pre ICHR v lokalite Horečervenie s 
tým, že bude doplnená o odbočku z na-
vrhovanej  miestnej komunikácie, ktorá 
bude smerovať do budúcej výhľadovej 
zástavby. Ďalej obecné zastupiteľstvo zo-

      O čom rokovalo ...
bralo na vedomie vyhodnotenie cenovej 
ponuky Mgr. Pavla Antalíka, Kukučínova 
4, Bratislava na odkúpenie nehnuteľností 
vo vlastníctve obce, drevenica s.č.112 s 
pozemkom, podľa podmienok stanove-
ných obecným zastupiteľstvom pre tento 
predaj a zároveň schválili predaj menova-
nému za sumu 1.900,- eur. Musím pove-
dať, že ide o ruiny drevenice s pozemkom 
a suma podľa predloženej cenovej ponu-
ky prekročila cenu uvedenú v znaleckom 
posudku. 

Bola schválená Smernica o postu-
poch vydávania obecných novín a pod-

ľa čl. 35 Štatútu Obce Podbiel udelená 
finančná odmena pánovi Jozefovi Min-
tálovi a Anne Kubošovej za dlhoročnú 
zodpovednú, aktívnu a dobrovoľnú prácu 
pri rozvoji obce. Poslanci sa zaoberali aj 
žiadosťami. Schválili manželom Mager-
čákovcom predaj pozemku za účelom vy-
sporiadania si dvora pri svojom rodinnom 
dome a ostatné prerokovávané žiadosti  
odložili za účelom ich doplnenia.

Najbližšie rokovanie Obecného za-
stupiteľstva v Podbieli sa uskutoční v mi-
moriadnom termíne dňa 08.11.2013. 
                                  Slavomír Korčuška  

  pokračovanie zo str. 2

Každý národ si zachováva pamäť na svoje počiatky a na 
hodnoty dôležité pre jeho históriu i prítomnosť. My také de-
dičstvo tiež máme, len si ho musíme znovu a znovu obno-

vovať a oživovať, aby sa nestalo iba vzletným rečníckym výrazom, 
ktorý už pre nové generácie málo znamená. Pripomenul nám to 
pápež Pavol VI. roku 1969, na tisícsté výročie smrti sv. Cyrila, keď 
nás vyzval: „Nech je pre vás posvätným záväzkom s nadšením si 
pripomínať staroslávne vznešené činy vlastného národa a s po-
zornosťou oživovať význačné udalosti zaznačené v dejinách. Veď 
každá ustanovizeň udržuje vlastnú životnú silu v tej miere, v akej 
dbá na svoj pôvod a v akej zachováva posvätné dedičstvo otcov. 
Keď ním pohŕda, zakrpatie a oslabne.“ Čo je teda podstatným ob-
sahom „cyrilo-metodského duchovného dedičstva“, ako ho nazýva 
naša ústava? Aký testament nám zanechali naši dvaja apoštoli?

Je to predovšetkým dar kresťanskej viery s jej vieroučným i 
mravoučným obsahom. Život Metoda zdôrazňuje: „Milosrdný Boh 
chce, aby každý človek dosiahol spásu a prišiel k poznaniu prav-
dy.“ Živá viera je svetlom pre životnú cestu: vierou nás Boh Otec 
„vzkriesením Ježiša Krista z mŕtvych znovuzrodil pre živú nádej“ 
(1 Pt 1, 3). Viera dáva zmysel životu, lebo nám dáva odpoveď na 
najzákladnejšie otázky bytia: Odkiaľ som? Kam idem? Načo ži-
jem? Iba viera nám dodáva posilňujúcu istotu, že pochádzame z 
lásky jedného Otca a že žijeme večne (znie to priam neuveriteľne) 
a pre večnosť; iba viera nám odkrýva tajomstvo smrti a toho, čo je 
za hranicou nášho zmyslami dostupného života aj prirodzeného 
poznania. Viera nám dáva okrem svetla aj duchovnú silu. Pomáha 
človeku utvoriť si ucelený svetonázor a utvrdzuje v ňom presved-
čenie, ktoré dodáva vnútornú istotu. Taká istota je potrebná jednot-
livcom, rodinám i národu, najmä keď sa treba vyrovnať s nešťastím 
a utrpením a keď doliehajú vonkajšie i vnútorné útoky. V dejinách 
slovenského ľudu, ktoré sú preplnené utrpením a protivenstvami, 
značila a ešte značí táto sila viery veľmi mnoho.

Viera, prenikajúca život a kultúru
 

Živá viera teda nie je iba nejaká pobožnosť a modlitbička v 
kostole, bez účinku na konkrétny, každodenný život veriaceho. 
Poklad, ktorý nám svätí Cyril a Metod priniesli, zahrnuje aj celé 
mravné správanie človeka, ktoré sa riadi podľa Desatora a príkazu 

   

  Dedičstvo otcov - životodarné korene
lásky. Viera, aj keď je Božím slovom a darom pre človeka, musí sa 
vteliť, vrásť do života jednotlivcov i národov. Zjavené Božie slovo 
potrebuje zvýraznenie v hovorenom a písanom slove a stáva sa 
tak slovesnosťou, čiže písomníctvom a kultúrnym javom. Viera sa 
však vteľuje aj do povahy a do životných foriem človeka i národa. 
To je vlastne inkulturácia viery.

Preto k nám solúnski bratia došli vyzbrojení Božím slovom, 
ktoré mohlo zaznieť v ušiach našich pohanských predkov a obrátiť 
ich srdcia. Sv. Cyril preložil štyri evanjeliá do staroslovienčiny. Za-
čal prekladom Evanjelia podľa Jána, ktoré sa začína slávnostným 
vyznaním viery v božstvo Ježiša Krista - Božie Slovo: „Iskoni bje 
Slovo a Slovo bje u Boga i Bog bje Slovo.“ Veru takto sa začína 
jeden z prvých písomných dokumentov našej histórie, ktorým 
sme vstúpili na kultúrne javisko Európy. My sme sa vlastne kultúr-
ne zrodili prijatím krstu a Božieho slova. Kresťanská viera potom 
sprevádzala Slovákov cez celé dejiny. Kým väčšie národy zmizli 
z mapy Európy, viera a mravnosť zachránili malý slovenský národ 
pred zánikom a vymretím, za rôznych vpádov a pohrôm, hladu, 
moru, cholery; za rôznych prenasledovaní a útlaku. Slováci prá-
ve v najťažších obdobiach svojej histórie cítili, ako keby sa z diela 
svätých Cyrila a Metoda zrodili nielen nábožensky, ale aj kultúr-
ne a národne. Chcieť dnes vyhnať Krista z kultúrneho a vôbec z 
verejného života a znovu zahnať náboženstvo a kresťanstvo do 
sakristie značí poprieť slovenské dejiny a celý ich zmysel! Značí to 
zradiť dedičstvo otcov a konať proti zmyslu cyrilo-metodského du-
chovného dedičstva našej vlastnej ústavy. Značí to ešte raz vyhnať 
Metodových žiakov i Gorazda do cudziny. 

 Za toto duchovné dedičstvo, ktoré nám svätí Cyril a Metod 
nechali ako testament, „chváliť nám patrí slávnych mužov, svojich 
otcov“, lebo „o ich múdrosti rozprávať si budú národy“. Sv. Pavol 
nás vyzýva: „Preto vás prosím..., aby ste žili dôstojne podľa po-
volania, ktorého sa vám dostalo, so všetkou pokorou, miernosťou 
a zhovievavosťou. Znášajte sa navzájom“ – tak pokračuje veľký 
apoštol národov – „v láske a usilujte sa zachovať jednotu ducha vo 
zväzku pokoja“.

Trojjedinému Bohu nech je teda večná vďaka za tento vzác-

    pokračovanie na str. 4
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ny dar.  „Dedičstvo otcov zachovaj nám Pane“! Táto prosba nás 
nesmie viesť k domnienke, že dedičstvom otcov je niečo staré, čo 
patrí do múzea, čo je treba predovšetkým zachovať a chrániť.

      Sv. apoštoli Cyril a Metod nám priniesli predovšetkým dar viery 
a tým vložili nový kvas Božieho života, ktorý má rásť, prinášať úro-
du aj v našej dobe. A tu je rad na nás, aby sme to dobre pochopili 
a toto zveľadili aj v dnešných podmienkach.

      „Vzdajme úctu našim dvom učiteľom. Oni nám preložili Písmo 
a odkryli pramene poznanie Boha. Hojne z neho dnes čerpáme, a 
vás, svätí Cyril a Metod, velebíme. Vrúcne orodujte za naše duše, 
lebo stojíte blízko prestola Najvyššieho.“       
                                                                Jozef Vaľko, správca farnosti
                                               

S rastúcim počtom motorových i nemotorových vo-
zidiel sa výrazne zvýšila aj hustota premávky nielen na 
hlavnej ceste, ale aj na miestnych a účelových komuni-
káciách v našej obci.

Nakoľko vzájomné križovatky miestnych komuni-
kácií nie sú vyznačené dopravnými značkami, majú tieto 
z hľadiska pravidiel pre prejazd križovatkou rovnocenné 
postavenie. Táto skutočnosť však mnohým účastníkom 
premávky akosi uniká a podvedome považujú určitú 
cestu za akúsi „hlavnejšiu“ , alebo vôbec neregistrujú 
skutočnosť, že prechádzajú križovatkou. Platí tu teda 
pravidlo o prednosti vozidla prichádzajúceho sprava a 
pravidlo o odbočovaní vľavo, kedy je odbočujúci vodič 
povinný dať prednosť protiidúcemu vozidlu. Pritom nie 
je rozhodujúce, či sa jedná o motorové alebo nemotoro-
vé vozidlo. Pri zmene smeru jazdy a počas odbočovania 
je vodič povinný vždy dať včas znamenie o zmene smeru 
jazdy.

Ďalším problémom je parkovanie vozidiel na miest-
nych komunikáciách. Vodiči často nerešpektujú základ-
né pravidlá o zastavení a státí, nakoľko toto je dovolené 
len pri pravom okraji cesty s výnimkou jednosmernej 
ulice. Takto nesprávne zaparkované vozidlá môžeme 
denne vidieť v blízkosti školy a škôlky. Pritom je v blíz-
kosti nevyužité priestranné parkovisko. Problém je ešte 
vypuklejší v zimnom období, kedy nesprávne parkujúce 
vozidlá sťažujú a niekedy až znemožňujú zimnú údrž-
bu.

Pre bezpečnosť chodcov je dôležité hlavne za zníže-
nej viditeľnosti používanie reflexných prvkov, s ktorými 
vodič včas zbadá chodca a môže naň skôr reagovať. Pla-
tí tu zásada: vidieť a byť videný! Dodržiavaním tých-
to pravidiel si chránime svoje zdravie, majetok a život.                                                                                              
                                                                                     oj

Dedičstvo otcov ...
  pokračovanie zo str. 3

Bezpečnejšie na cestách v obci

Určite si všetci občania našej obce všimli, že prvá 
etapa zatrubnenia potoka s chodníkom pre chodcov na 
Ulici je už hotová. Potok je už opäť narazený a k odbočke 
na Lány (po tzv. bujársky mostek) už občania nemusia 
chodiť po okraji hlavnej cesty. Tí, ktorí bývajú v tejto časti 
obce sami najlepšie viete, aká je táto cesta pre chodcov 
nebezpečná, a to ešte neprišla zima.

V tomto úseku už nebudeme musieť neustále op-
ravovať okraj vozovky, a ani vyberať vypadnuté podvaly 
spod okraja hlavnej cesty. Prejdeme sa po chodníku v 
bezpečnej vzdialenosti od osobných či nákladných áut. 
Stavebné práce uskutočnila firma Cestné stavby Lip-
tovský Mikuláš v mesiacoch august až október. V tomto 
čase sa realizujú preberacie práce a pripravuje sa kolau-
dácia stavby. To sú po realizácii prác už len skutočne tie 
príjemnejšie povinnosti. Teší ma fakt, keď ma pristavia 
spoluobčania a kladú mi najčastejšiu otázku, kedy sa 
bude pokračovať ďalej vo výstavbe. Jedinou odpoveďou 
v tejto chvíli je fakt, že urobíme všetko pre to, aby to bolo 
čo najskôr. Áno, najlepší indikátor ohodnotenia vykona-
ných prác sú naši občania. Väčšina je totiž za pokračo-
vanie. Som milo prekvapený, že aj tí občania, ktorí si 
nevedeli predstaviť, ako bude chodník umiestnený, či sa 
bude dať naberať voda z potoka atď., dnes na prvej eta-
pe stavby majú možnosť vidieť, že obavy boli len umelo 
vyvolané. Už sa len pousmejú nad niektorými aktivitami, 
či zápornými názormi z minulosti.            

                                    Slavomír Korčuška, starosta         

Na Ulici  sa už chodí 
po novom chodníku

Vieme, že budova základnej školy už nie je naj-
mladšia a elektroinštalácia tam bola ešte z 50-tych 
rokov. V triedach trčali zo stien elektrické vodiče a 
pri ich väčšom zaťažení vyhadzovalo ističe. Tak-
tiež počítače a iné spotrebiče boli ohrozené týmto 
dezolátnym stavom. Nebezpečenstvo skratu mohlo 
prerásť aj do požiaru. Jedným slovom absolútne ne-
vyhovujúce elektrické rozvody pre požiadavky dneš-
nej doby. Na základe týchto zistených skutočností 
pristúpila obec ku kompletnej údržbe a výmene ne-
vyhovujúcej elektroinštalácie a rozvodových skríň. 
Práce boli dokončené v priebehu mesiaca august. 
Po týchto prácach nasledovalo vymaľovanie interié-
ru základnej školy. Následne sme v triedach osekali 
starý obklad pri umývadlách a nahradili ho novým. 
Vymenili sa staré umývadlá, aby sa žiaci, ktorí nas-
túpili do nového školského roka, cítili v priestoroch 
našej školy príjemne.        
                                  Slavomír Korčuška, starosta         

    Ďalšie práce 
na základnej škole
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V tomto roku sme si spolu so slávnosťami folklóru 
v našej obci pripomenuli aj 1150-te výročie sv.Cyrila 
a Metoda, ktorí účinkovali medzi moravskými Slo-
vienmi, našimi predkami ako ich učitelia a vychová-
vatelia. Ich dielo sa rozšírilo ku všetkým slovanským 
národom a tvorí naše dedičstvo po nich. Areál nášho 
kostola obohatený o súsošie našich apoštolov Cyrila a 
Metoda so slovenským dvojkrížom nám na malú sláv-
nosť poslúžil ako 
vhodný priestor, 
pretože osobit-
ným spôsobom 
pripomína naše 
cyrilometodské 
korene. Bezpro-
stredne po od-
pustovej sv.omši 
sme si krátkym 
pásmom hovo-
reného slova a 
spevu v podaní 
štvrtákov zo Zá-
kladnej školy v 
Podbieli a Žen-
skej speváckej 
skupiny Sen-
ková, slávnost-
ným príhovorom 
správcu našej 
farnosti  vdp.
Jozefa Vaľku  a 
samozrejme aj ukážkami historických bojov v podaní 
domácich Starých Slovanov v krátkosti pripomenuli 
významné dielo týchto svätcov. Sviatočný deň pokra-
čoval popoludní v areáli základnej školy 22.ročníkom 
Podbielanských folklórnych slávností. Počas doteraj-
šej histórie sa na doskách tohto podujatia vystriedali 
súbory, skupiny a ľudové muzičky z rôznych oblastí 
Slovenska i zo zahraničia. Mohli sme vidieť ukážky 
tancov a krásu vyšívaných krojov z rôznych regiónov, 

obdivovať mnoho nadšenia pre ľudové zvyky a tradí-
cie. V odpustovú nedeľu 07. júla sme mohli obdivovať 
hudbu, spev a tanec predovšetkým z regiónov Oravy, 
Kysúc, Liptova, Zamaguria, Horehronia v podaní na-
šich domácich folklórnych telies - Ženskej speváckej 
skupiny Senková, detí zo súboru Podbielan, ale i folk-
loristov zo súborov Jedľovina z Kysuckého Nového 
Mesta, či Senior Oravan z Nižnej. Svojim pásmom ho-

voreného slova a 
spevu nás po-
zdravila  folk-
lórna skupina 
Kýčera zo Zá-
zrivej, ale i také 
teleso, akým je 
folklórny súbor 
Bystrina z Ban-
skej Bystrice. Do 
goralskej muziky 
sme sa započú-
vali pri hudbe v 
podaní muzičky 
Guroľsko muzy-
ka zbuje z Kež-
marku. Na tom-
to mieste chcem 
poďakovať všet-
kým, ktorí svo-
jim dielom pris-
peli k zdarnému 

priebehu tohto po-
dujatia. Kultúrnej a športovej komisii pri Obecnom za-
stupiteľstve v Podbieli, všetkým pracovníkom obecné-
ho úradu, pani učiteľkám, vdp.pánovi farárovi, pánovi 
starostovi a v neposlednom rade aj všetkým účinku-
júcim, ktorí tomuto podujatiu dodali patričnú úroveň. 
A vďaka patrí všetkým, ktorí sa na ňom aj zúčastnili. 
Veď práve potlesk je odmenou pre účinkujúcich a pod-
netom organizátorom pre prípravu ďalšieho ročníka v 
roku 2014.                                  Patrícia Korčušková

         N á v r a t y  n a  X X I I .  r o č n í k 
P o d b i e l a n s k ý c h  f o l k l ó r n y c h  s l á v n o s t í

Vďaka októbru – „Mesiacu úcty k starším“ sa v na-
šej obci pravidelne uskutočňuje jedno milé podujatie 
venované našim starým rodičom. Zachováva si svoju 
tradíciu práve preto, lebo patrí mladším i starším se-
niorom našej obce, ktorým tak vyjadrujeme našu úctu 
a vďaku, na ktorú je vo všedný deň tak málo času 
alebo príliš veľa ruchu. V piatok 18.októbra pozvanie 
do kultúrno-športovej haly prijalo takmer dvesto dô-
chodcov. Prejaviť svoju vďačnosť a zablahoželať im 
prišli deti zo Základnej školy v Podbieli, folkloristi z 

detského folklórneho súboru Podbielan, členovia OZ 
Starí Slovania a Ženská spevácka skupina Senková. 
Predstavili sa programom, ktorí všetkých príjemne 
pobavil. Tanečná zábava pri tónoch v podaní hudob-
nej skupiny Biele skaly tento večer zakončila. A ja 
chcem všetkým oslávencom zaželať, aby prebývali 
ešte dlho medzi nami v zdraví, rozdávali lásku, ale 
ešte viac jej dostávali, aby sa tešili z každodenných 
radostí, z krásneho dňa, či z úsmevu, z vecí, ktoré 
robia život krajším.                    Patrícia Korčušková

Dôchodcovia oslavovali
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 Voľby do VÚC 2013
OZNÁMENIE o čase a mieste konania volieb:

1. voľby do orgánov žilinského samosprávneho kraja sa budú konať v sobotu 09. novembra 2013 od 7.00 hod. 
do 22.00 hod.

2. miestom konania volieb je volebná miestnosť, ktorá sa nachádza v kultúrno-športovej hale v Podbieli, voleb-
ný okrsok č.1

ZOZNAM KANDIDÁTOV pre voľby predsedu Žilinského samosprávneho kraja 9. novembra 2013
Volebná komisia Žilinského samosprávneho kraja, po registrácii kandidátnych listín, uverejňuje podľa § 21 zákona 
č. 303/2001 Z. z. o voľbách do orgánov samosprávnych krajov a o doplnení Občianskeho súdneho poriadku v znení 
neskorších predpisov zoznam kandidátov na voľby predsedu Žilinského samosprávneho kraja: 

 

P.č. Meno a priezvisko, titul Vek Povolanie Trvalý pobyt 
(obec) 

Politická strana 
(koalícia) 

1. Juraj Blanár, Ing. 47 
predseda Žilinského 
samosprávneho kraja 
 

Do Brezníka 
1333/3A, 
Žilina 
 

SMER - sociálna 
demokracia, Slovenská 
národná strana, Strana 
zelených 

2. 
Miroslav 
Mikolášik, MUDr. 
 

61 europoslanec-lekár 
 

S. Nováka 
1767/3, Dolný 
Kubín 
 

Kresťanskodemokratické 
hnutie, MOST - HÍD, 
Sloboda a Solidarita, 
Slovenská demokratická a 
kresťanská únia - 
Demokratická strana 
 

3. Ivan Pavlisko, Mgr. 67 umelec a pedagóg 
 

Za dráhou 
479/23, 
Ružomberok 

Ľudová strana Naše 
Slovensko 
 

4. Juraj Pavlovič, Ing. 64 súkromný podnikateľ Hrabiny 267, 
Lipovec 

Komunistická strana 
Slovenska 

5. Igor Ryban 48 riaditeľ Višňové 782, 
Višňové 

nezávislý kandidát 
 

 
 

P.č. Meno a priezvisko, titul Vek Povolanie Trvalý pobyt 
(obec) 

Politická strana 
(koalícia) 

1. Jozef Ďubjak, Ing. 58 primátor 
Oslobodenia 
925/46, 
Trstená 

SMER - sociálna 
demokracia 

2. Stanislav Fukas, MUDr. 56 lekár 
Medvedzie 
130/3-3, 
Tvrdošín 

Slovenská národná strana 

3. Miroslav Gabara, PhDr. 35 riaditeľ 
úradu 

Vladina 665, 
Tvrdošín 

SMER - sociálna 
demokracia 

4. Vlasta Jančeková, Mgr. 51 zástupca 
primátora 

Hlísno 806, 
Tvrdošín nezávislý kandidát 

5. Ján Jelenčík, MUDr. 49 lekár Vladina 826, 
Tvrdošín nezávislý kandidát 

6. Ján Karas 54 finančný 
poradca 

Medvedzie 
158/40-32, 
Tvrdošín 

99 % - občiansky hlas 

7. Jozef Koleják 61 živnostník Západ 1056/2, 
Trstená 

Komunistická strana 
Slovenska 

8. Vojtech Koleják, MUDr. 57 lekár I. Olbrachta 
1180/88, Trste 

Kresťanskodemokratické 
hnutie, 
MOST - HÍD, Sloboda a 
Solidarita, Slovenská 
demokratická a kresťanská 
únia - 
Demokratická strana 

9. Štefan Kristofčák, Mgr. 50 riaditeľ 
gymnázia 

SNP 226/24, 
Trstená 

Kresťanskodemokratické 
hnutie, 
MOST - HÍD, Sloboda a 
Solidarita, Slovenská 
demokratická a kresťanská 
únia - 
Demokratická strana 

10. Milan Kuriak 43 súkromný 
podnikateľ 

Medvedzie 
159/41-5, 
Tvrdošín 

nezávislý kandidát 

11. Roman Mojš, Mgr. 49 učiteľ 
Medvedzie 
167/37, 
Tvrdošín 

Nová väčšina - Dohoda 
(D. Lipšic), Občianska 
konzervatívna strana 

12. Rudolf Piták, MUDr. 67 lekár Vladina 822, 
Tvrdošín 

Ľudová strana - Hnutie za 
demokratické Slovensko 

13. Silvia Púčiková, Ing. 45 učiteľka 
Západ 
1142/27, 
Trstená 

SMER - sociálna 
demokracia 

14. Jaroslav Rosina, Ing. 49 starosta obce Uhliská 780, 
Nižná nezávislý kandidát 

15. Ján Sitek, Ing. 57 technik 
Podčervenie 
351, 
Podbiel 

Slovenská národná strana 

16. Ivan Šaško, Ing. 66 primátor 
Medvedzie 
119, 
Tvrdošín 

nezávislý kandidát 

17. Vladimír Šiška, Ing. 51 starosta obce Roháčska 135, 
Zuberec 

Kresťanskodemokratické 
hnutie, 
MOST - HÍD, Sloboda a 
Solidarita, Slovenská 
demokratická a kresťanská 

ZOZNAM KANDIDÁTOV pre voľby do Zastupiteľstva Žilinského samosprávneho kraja 9. novembra 2013
Volebná komisia Žilinského samosprávneho kraja, po registrácii kandidátnych listín, uverejňuje podľa § 16 ods. 1 
zákona č. 303/2001 Z. z. o voľbách do orgánov samosprávnych krajov a o doplnení Občianskeho súdneho poriadku 
v znení neskorších predpisov zoznam  kandidátov na voľby do Zastupiteľstva Žilinského samosprávneho kraja podľa 
volebných obvodov.
Volebný obvod č. 10 
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P.č. Meno a priezvisko, titul Vek Povolanie Trvalý pobyt 
(obec) 

Politická strana 
(koalícia) 

1. Jozef Ďubjak, Ing. 58 primátor 
Oslobodenia 
925/46, 
Trstená 

SMER - sociálna 
demokracia 

2. Stanislav Fukas, MUDr. 56 lekár 
Medvedzie 
130/3-3, 
Tvrdošín 

Slovenská národná strana 

3. Miroslav Gabara, PhDr. 35 riaditeľ 
úradu 

Vladina 665, 
Tvrdošín 

SMER - sociálna 
demokracia 

4. Vlasta Jančeková, Mgr. 51 zástupca 
primátora 

Hlísno 806, 
Tvrdošín nezávislý kandidát 

5. Ján Jelenčík, MUDr. 49 lekár Vladina 826, 
Tvrdošín nezávislý kandidát 

6. Ján Karas 54 finančný 
poradca 

Medvedzie 
158/40-32, 
Tvrdošín 

99 % - občiansky hlas 

7. Jozef Koleják 61 živnostník Západ 1056/2, 
Trstená 

Komunistická strana 
Slovenska 

8. Vojtech Koleják, MUDr. 57 lekár I. Olbrachta 
1180/88, Trste 

Kresťanskodemokratické 
hnutie, 
MOST - HÍD, Sloboda a 
Solidarita, Slovenská 
demokratická a kresťanská 
únia - 
Demokratická strana 

9. Štefan Kristofčák, Mgr. 50 riaditeľ 
gymnázia 

SNP 226/24, 
Trstená 

Kresťanskodemokratické 
hnutie, 
MOST - HÍD, Sloboda a 
Solidarita, Slovenská 
demokratická a kresťanská 
únia - 
Demokratická strana 

10. Milan Kuriak 43 súkromný 
podnikateľ 

Medvedzie 
159/41-5, 
Tvrdošín 

nezávislý kandidát 

11. Roman Mojš, Mgr. 49 učiteľ 
Medvedzie 
167/37, 
Tvrdošín 

Nová väčšina - Dohoda 
(D. Lipšic), Občianska 
konzervatívna strana 

12. Rudolf Piták, MUDr. 67 lekár Vladina 822, 
Tvrdošín 

Ľudová strana - Hnutie za 
demokratické Slovensko 

13. Silvia Púčiková, Ing. 45 učiteľka 
Západ 
1142/27, 
Trstená 

SMER - sociálna 
demokracia 

14. Jaroslav Rosina, Ing. 49 starosta obce Uhliská 780, 
Nižná nezávislý kandidát 

15. Ján Sitek, Ing. 57 technik 
Podčervenie 
351, 
Podbiel 

Slovenská národná strana 

16. Ivan Šaško, Ing. 66 primátor 
Medvedzie 
119, 
Tvrdošín 

nezávislý kandidát 

17. Vladimír Šiška, Ing. 51 starosta obce Roháčska 135, 
Zuberec 

Kresťanskodemokratické 
hnutie, 
MOST - HÍD, Sloboda a 
Solidarita, Slovenská 
demokratická a kresťanská 

Voľby ...

- Volebný obvod č. 10 zahŕňa územie okresu Tvrdošín. 
- Vo volebnom obvode č.10 sa má voliť (zakrúžkovaním poradového čísla) 1 kandidát na predsedu ŽSK 
    a 3 kandidáti na poslancov do Zastupiteľstva ŽSK.
- Sídlo obvodnej volebnej komisie je Spojená škola, Medvedzie 133/1, 027 44 Tvrdošín.

   9.11.2013

Upozorňujeme daňovníkov a poplatníkov v obci Pod-
biel, ktorí si doposiaľ nesplnili svoje povinnosti zaplatiť po-
platok za vývoz komunálneho odpadu na rok 2013 a daň z 
nehnuteľností podľa doručeného rozhodnutia, alebo majú 

evidované akékoľvek nedoplatky na miestnych daniach a 
poplatkoch, aby bezodkladne pristúpili k ich uhradeniu. V 
opačnom prípade Obec Podbiel pristúpi k ich vymáhaniu v 
súlade s platnými právnymi predpismi.                       OcÚ

M i e s t n e  d a n e  a  p o p l a t k y
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Je zaujímavé, že pojem „plť“ sa na Orave vy-
slovuje v tvare mužského rodu – ten plť, v 
Tvrdošíne a Krásnej Hôrke a v iných dedinách  

sa užíva tvar ženského rodu - tá plť. Plte sa zbíjali na 
brehu a potom sa zhadzovali na vodu pomocou lán a 
koní, alebo sa zbíjali priamo na vode, čo bola práca 
nesmierne ťažká. Pltníci ju nevykonávali - oni len plá-
vali. Veľkosť plte bola obmedzená na 10-15 ihličnatých 
kmeňov v dĺžke 18-25 m. Jedna plť tak mala 20-25 ku-
bíkov dreva. Cena plte v 17.storočí sa postupne zvyšo-
vala z 50 denárov až na jeden florén. Gróf Medňanský, 
ktorý sa na plti plavil dolu Váhom, už uvádza cenu plte 
so všetkým výstrojom 150 zlatých.
V rokoch 1920-1921 sa za splavenie 1 kubíka dreva z 
Podbiela do Varína /píla oravského panstva - kompo-
sesorátu/ platilo 22 Kčs. Drevo sa plavilo na jar a potom 
len po silnejších dažďoch, pretože Orava bola predsa 
len plytšia ako Váh, ktorý bol splavný celoročne.
Pltníčenie bolo nebezpečné povolanie a na pltníkov 
čakali vo vode rôzne nebezpečia, kedy plte často 
ustrnuli na plytčine, alebo sa roztrieskali na skalách. 
Problémy robili aj drevené pilóty po bývalých dreve-
ných mostoch, ako aj mosty samotné, kedy bolo treba 
trafiť sa medzi izbice mostov. Pltníkom naháňali strach 
miesta pod Červenou Skalou, kde sa však už prietok 
Oravy zlepšoval prítokom Studeného potoka, čo skva-
litňovalo plavbu. Veľmi nebezpečný úsek bol v Podbieli 
pod Jasienkom, kde sa voda valila na skalnú stenu. 
Ak sa predník „zabudol“, plť sa rozbila. Vo výpočte ne-
bezpečných miest pokračujem Markovou skalou pred 
Oravským Podzámkom, ďalej Kotlom za Párnicou a 
pred Kraľovanmi, a priam majstrovské ovládanie plte 
sa vyžadovalo pri prekonaní strečnianskej tiesňavy pri 
Strečne-Hory. Z nich vyčnievajúce bralá mali mená Ro-
háč, Besná, Margita a skala nazývaná Vytririť.

Oravské pltníctvo začínalo spúšťaním pltí po Bielej 
Orave, kde sa drevo spájalo do cúgov aj 100 m dlhých, 
pospájaných do akéhosi vlaku. Na spustenie cúgu bolo 
treba naraz vypustiť vodu nadržanú v tajchu, čo bola 
nádrž na vodu vybavená šíbrom - stavidlom. Plte sa 
viazali lienami – povrazmi, či lanami, a aj tu môžeme 
pobadať nemecký pôvod odbornej pltníckej terminoló-
gie. Z Bielej Oravy sa spúšťali len malé plťky, tak okolo 
5-10 kubíkov drevenej  hmoty, a to len do Tvrdošína, 

  Z histórie pltníctva - 2. časť
kde ich pripájali do veľkých pltí. Pltníci sa potom vracali 
peši cez kopec do Námestova a domov.

Z Nižnej boli vychýrení pltníci, ktorí pamätali, ako 
ešte ich starí otcovia plávali až do Pešti. Keď sa pomod-
lili pred Strečnom, aby šťastlivo preplávali, potom si do-
volili aj pri najbližšej krčme pristáť a trochu si povzniesť 
ducha dobrým tuhým kvitom. Pod Sereďou Váh zlenivel 
a tak zase „parkovali“ v pltníckej krčme Šaľa-Veča,  kto-
rá tam dodnes stojí na brehu Váhu. Ďalej sa plávalo do 
Komárna. Po ceste museli byť pltníci na pozore pred 
plávajúcimi mlynmi, ktorých kotvové laná zasahovali do 
plavebnej dráhy a mohli predníka zmiesť z plte, čím bola 
plť neovládaná. V Komárne sa pltníci ubytovávali v dre-
vených domcoch na sútoku Váhu s Dunajom priamo pod 
komárňanskou pevnosťou. Odtiaľ tí mladší išli domov. 
Spojením 5 klasických pltí a prispôsobením kormidiel do 
jedného celku - cúgu sa tento obsadil len 3 pltníkmi. Plť 
už musela ísť s predpísanými lampášmi, lebo na Dunaji 
plávali parníky, a tak doplávali do Budapešti. Drevo pre-
dali a poďme peši domov. Niekedy si najali furmana s vo-
zom aspoň po Banskú Bystricu a potom peši cez kopce 
na Oravu.

V Podbieli sa plte zbíjali pod železničnou stanicou, 
pod Červenou Skalou a v Zákutí. Do Ráztok vozili drevo 
Zuberčania z Brestovej a Oravíc. Drevo vozili dolu dvo-
rom kolára - sváka Líšku a potom pod Jasienok. Tam sa 
zbíjali plte ako na bežiacom páse. Tenké konce sa pre-
vŕtali nebožiecom a predok sa spojil železným prútom, 
ktorého konce sa zohli dohora, zadok sa spásal lienou 
alebo sa spájal spoľahlivejšou priečnou latou pribitou k 
plti drevenými kolíkmi.

Do Podbiela sa drevo dovážalo aj mašinkou po 
uzkokoľajnej železnici zo Studenskej doliny, v Podbieli 
cez šikmý most cez Oravu poniže Červenej Skaly priamo 
na pílnicu firmy OFA, vybavenú dvomi gátrami na parný 
pohon. Jeden z gátrov /rámová píla/ mal šírku až 90 cm, 
čo svedčí o kvalite lesného porastu na Orave. Pílu mal 
pod rukou maďarsko-židovský kapitál a pána majiteľa vo-
zili na bričke všade, kde potreboval.

Po prvej veľkej povodni voda zničila most a drevo 
sa z vagónikov spúšťalo priamo do rieky, kde sa hneď 
zbíjali plte, alebo sa pomocou koní drevo prepravovalo 
na protiľahlý breh do OFY.
                                                         Ing. Ladislav Krupa

V sobotu 24.08.2013 sa v areáli Františkovej Huty 
konala akcia pod názvom Deň Starých Slovanov, ktorú  
usporiadala kultúrno–športová komisia pri obecnom za-
stupiteľstve a občianske združenie Starí Slovania. 

Dopoludnie od 10.00 hodiny patrilo hlavne deťom, pre 
ktoré bol pripravený stanový tábor s kováčskou vyhňou, 
stredovekou kuchyňou a remeslami. Všetko to pripravi-
li naši šermiari a šermiari z okolia. Deti a dospelí si tiež 
vyskúšali zručnosť v hádzaní sekerou, v hode oštepom, 
streľbu z luku a praskanie bičom. Tieto súťaže im pripravili 

 

Deň Starých Slovanov
naši nádejní šermiari Starí Slovania. No v týchto súťažiach 
sa nenechali zahanbiť ani dospelí. Popoludní o14.00 hodi-
ne nám všetkým ukázali svoje majstrovstvo mladí šermiari 
z Podbiela, členovia ARTICOLO MORTIS z Ružomberka 
a skupina nezávislých šermiarov z Oravy. Zaujímavou 
bola aj ukážka dobového oblečenia, či výklad o zbraniach 
z obdobia gotiky v podaní nášho veľmajstra v šerme Jána 
Janíka z Chlebníc. O občerstvenie bolo postarané.

    pokračovanie na str. 9
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Deň Starých Slovanov
  pokračovanie zo str. 8

Touto cestou chcem veľmi poďakovať všetkým, ktorí nám 
navarili výborný guľášik. Čerešničkou bol samozrejme 
chutne opečený baran, na ktorého sa zvlášť tešili pozvaní 
šermiari. Ale aj my všetci ostatní sme netrpezlivo očaká-
vali špecialitku našich šéfkuchárov. 

Tentoraz nesklamalo ani počasie. Poďakovanie patrí 

aj pánovi Jozefovi Krupovi, ktorý povozil deti aj dospelých 
na tanku. Ďalej Peťovi Smolárovi, ktorý prevážal deti na 
koni s vozom. Na záver chcem poďakovať všetkým spon-
zorom, pánom Vladimírovi Letašimu, Eugenovi Kováčovi, 
Pavlovi Marasovi, ďalej Urbáru Podbiel, vedeniu obce Niž-
ná, pánovi starostovi a obecnému zastupiteľstvu, ktorí fi-
nančne podporili túto akciu. V neposlednom rade všetkým, 
ktorí sa akýmkoľvek spôsobom podieľali na tejto akcii.

Dúfame, že o rok na konci augusta sa znova stret-
neme a z tejto akcie sa stane tradícia. Tohtoročná akcia 
vyšla na výbornú a ten, kto nebol, môže banovať.
                                                                        Pavol Tmák

Rok 2013 bol pre Cykloturistický klub Podbiel boha-
tý na akcie. Zima bola bohatá na snehovú perinu, leto 
bolo krásne a teplé, no a jeseň sa ukazuje zatiaľ veľmi 
priaznivo.

V zime sme na bežkách absolvovali prechody v Kri-
vej, Rabčiciach, Sedliackej Dubovej a vo Vyšnom Ku-
bíne. Nechýbali pre-
chody v Chlebniciach, 
prechod Skorušinou, 
Dlhá, Zákamenné, 
Lomná a posledný 
prechod na bežkách 
už každoročne v 
Oravskej Lesnej. Ne-
zabudli sme tradične 
ani na 27. ročník Pod-
bielanskou Magurou 
a 1. ročník prechodu 
na starých lyžiach v 
dobovom oblečení.

Čo sa týka let-
ných cyklotúr, tých 
sme zorganizovali 
tiež niekoľko. Na jar 
sme absolvovali cyk-
lotúry na Morave, kde sme spoznávali okolie Uherského 
Hradišťa. V lete sme sa tu opäť vrátili, kde sme s členmi 
miestneho cykloklubu spoznávali Moravský kras, najhlb-
šiu priepasť Macochu a veľa ďalších zaujímavostí. Na 
Slovensku to boli cyklotúry na Ťatliakovu chatu, do Ora-

Činnosť cykloturistického klubu
víc, Slovenský kras a Okolo oravskej priehrady. Navští-
vili sme Bačovské dni v Malatinej, spoznávali sme okolie 
Banskej Štiavnice „bajkom k tajchom“. Do Poľska sme sa 
vybrali na bicykloch na Gubalowku v Zakopanom.

Čo sa týka turistických peších túr, spoznávali sme 
Západné a Vysoké Tatry. Zorganizovali sme výstupy na 

Skriniarky, nočný vý-
stup na Choč spojený s 
východom slnka, výstup 
na Ostrý Roháč, Baní-
kov, Osobitú, Baranec, 
Lúčnu a Babiu horu. 
V lete niekoľko členov 
absolvovalo peší troj-
dňový prechod Tatrami, 
z Ťatliakovej chaty na 
Kasprov vrch. Na jeseň 
štyria členovia absolvo-
vali extrémny turistic-
ký maratón na Morave 
„Beskydská sedmička“, 
kde v limite 30 hodín 
museli zvládnuť trať 
dlhú 95 km, ktorá vied-
la siedmymi najvyššími 

vrcholmi Beskýd s prevýšením takmer 5 km. Všetci štyria 
to úspešne zvládli s veľkou rezervou pred časovým limi-
tom a už sa tešia na ďalší ročník. Viac na www.beskyd-
skasedmicka.cz. Vo Vysokých Tatrách sme absolvovali 

  pokračovanie na str. 10
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počas troch dní tri túry. Vystúpili sme na Kôprovský štít 
a na Rysy. Navštívili sme Téryho chatu v Malej Studenej 
doline, odkiaľ sme 
cez Priečne sed-
lo prešli do Veľkej 
Studenej doliny na 
Zbojníckeho chatu. 
No a v posledný 
deň sme vyšli na 
Skalnaté pleso a 
Svišťovku. 

Zorganizovali 
sme už 5. ročník 
jazdy na starých bi-
cykloch v dobovom 
oblečení po uliciach 
obce Podbiel a 5. 
ročník Cyklistickej 
časovky spojenú s 
jazdou zručnosti. 

V budúcnosti 
plánujeme niekoľ-
ko brigád. Chceme 
vybudovať ďalšie 
schody na Červenú skalu, aby sme zjednodušili prístup 
a umožnili aj tým najmladším a starším občanom pote-
šiť sa krásnym výhľadom na našu obec Podbiel a oko-

  pokračovanie zo str. 9

Činnosť cykloturistického klubu

lie. Na budúci rok v zime by sme radi zorganizovali 0. 
ročník v biatlone (beh na lyžiach spojený so streľbou na 

terč), preto by som 
chcel poprosiť tých, 
ktorí by nám vedeli 
pomôcť pri organi-
zácii, aby nás kon-
taktovali. V histórii 
Podbiela sa (pod-
ľa kroniky) takéto 
preteky v minulosti 
uskutočnili iba raz 
a to ešte v minulom 
storočí. Pamätníci 
by určite vedeli po-
rozprávať viac... .

Na záver by 
som chcel poďako-
vať všetkým spon-
zorom, ktorí nám 
pomáhali v čin-
nosti v tomto roku. 
Obecnému úradu 
v Podbieli, Urbáru 

Podbiel, firme HOPER, ďalej firmám SKI VITANOVÁ, PA-
NASONIC A DREVODOM Podbiel. No a všetkým, ktorí 
prispeli na náš klub formou 2% z daní.                       ctk 

 
Dňa 21. septembra 2013 v areáli ŠK Podbiel Pod Pá-

lenicou organizovali Hasiči spod Pálenice v spolupráci s 
hudobnou skupinou Xsicht 1.  ročník súťaže „O Podbie-
lanskú držku.“  Akcia po-
zostávala z dvoch častí. Prvá 
časť hľadala výhercu v kate-
górii o najlepšiu držkovú po-
lievku. Druhá časť preverila 
zručnosť pilčíkov.
Akcia začala o 10.00 hodine 
výstrelom z kanóna. Vďaka 
za to patrí pánovi Krupovi. 
Kotly sa pomaly rozohrie-
vali, až dovreli tesne pred 
druhou hodinou popoludní, 
kedy sa odoberali vzorky 
pre porotu. Do súťaže o naj-
lepšiu držkovú polievku sa 
prihlásilo devätnásť tímov 
z rôznych kútov Oravy. Po-
rotu na hodnotenie držkovej 
polievky tvorili: pani Geno-
véva Korčušková, Ing. Vi-
liam Karisný, Ing.Ľudovít Kováč, p. Slavomír Korčuska, 
starosta obce a p. Peter Vilčinský st.. Týmto im ďakujeme 

a dúfame, že na budúci rok budú hodnotiť ešte viac por-
cií. Víťazom sa stal tím Lokomotíva s kapitánom Jarom 
Tomagom.

Už počas varenia sa 
pilčíci stihli predviesť v dis-
ciplíne „stínka“ na presnosť. 
Celkovo pre pilčíkov bolo 
nakoniec pripravených až 
päť disciplín, ktoré zožali 
veľký úspech aj u divákov. 
Súťažiacich v tejto kategó-
rii bolo prihlásených deväť. 
Najzručnejším pilčíkom sa 
stal Jaroslav Habáň. Na pil-
číkov odborne dozerala troj-
členná porota v zastúpení 
Ing. Ján Veselý, Ján Joštiak 
a Bc. Lukáš Kudzbel, aj im 
úprimne ďakujeme.

Veľká vďaka patrí Obec-
nému úradu v Podbieli a sa-
mozrejme všetkým  ľuďom, 
ktorí pomáhali pri organizá-

cii aj za nepriazne počasia. Boli to hlavne mladí ľudia z 

O Podbielanskú držku

  pokračovanie na str. 11
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1. jún. Ktoré dieťa by nemalo 
rado tento deň. Aj Podbielanský dob-
rovoľný zbor hasičov si spomenul 
na deti z obce. Nielen deti z našej 
obce, ale aj deti z Trstenej, Vitanovej 
a Nižnej prišli Pod Pálenicu, kde sa 
všetko dialo pri pripravenom boha-
tom programe. Boli pripravené rôzne 
športové disciplíny ako preťahovanie 
lanom, skok vo vreci, prekážkový 
beh s rebríkom, hasičská štafeta, i 
keď bola kratšia ako skutočná, strie-
kanie z „džberovky“ na cieľ, ale boli 
aj disciplíny pre rodičov s deťmi. Boli 
sme veľmi prekvapení, že aj rodičia 
si zašantili. Deti boli oceňované po-
čas celého dňa sladkosťami po kaž-
dej splnenej či nesplnenej disciplíne, 
ale hlavne sa tešili zo získaného cer-
tifikátu mladého hasiča Spod Páleni-
ce. Všetci, ktorí mali chuť, dostali i 

  

Hasičská sobota - Deň detí
chutný guláš.

Naši hasiči a hasičky ukázali, že 
vedia zasiahnuť, keď treba, urobili 
ukážku hasenia na malú maketu ho-
riaceho domu, ukážku hasenia stred-
ne ťažkou penou, čo najviac ocenili 
deti a pekne sa všetky zapenili až po 
uši. Tí najmenší sa do sýta vyšantili 
na nafukovacej lezeckej stene, deti 
a dospeláci si užili jaz;du tankom, 
povozili sa na koníkoch, ale si aj za-
tancovali.

DHZ ďakuje všetkým sponzo-
rom, ktorí nám pomohli nielen finan-
čne, ale hlavne materiálne:
Obecný úrad Podbiel, Urbár Podbiel, 
DREVODOM Orava Podbiel, PPD 
Orava Nižná, p. Jozef Krupa, p. Vla-
dimír Krupa, PD TRSTENÍK Trstená, 
firma ARIKA Zuberec, JUDr. Bachy-
nec, reštaurácia Jozef Korčuška 

Podbiel, rod. Litváková, firma Nealko 
ORAVAN Podbiel, p.Peter Smolár, 
p.Miloš Bielopotocký, hudobná sku-
pina XSICHT, p. Jana Smolárová, 
firma GEOMAL Trstená p. Andrej 
Mažári, p. Milan Kovalčík ml., firma 
MARPAL Podbiel, p. Štefan Starek 
Trstená, firma AGROPOLTrstená p. 
Motyčák.

Taktiež sa chcem poďakovať 
Dobrovoľnému hasičskému zboru a 
ich rodinným príslušníkom, priateľom 
a známym, ktorí túto krásnu akciu 
pripravovali a snažili sa akýmkoľvek 
spôsobom pomôcť, či už pri príprave 
areálu, kde bolo veľa roboty, alebo 
pri varení gulášu, či pri dohliadaní na 
deti alebo za akúkoľvek pomoc. 

Ešte raz všetkým veľmi pekne 
ďakujem.              

                       Marta Mrazovská

V rámci  26. ročníka  akcie „Beh 
Roháče – Podbiel 2013“, ktorá sa 
konala pod záštitou Ing.Jána Site-
ka, prebehla aj súťaž v behu orga-
nizovaná pre budúcich maratóncov 
– deti.  Do súťaže sa zaregistrovalo 
9 detí – chlapcov, ktorí boli rozdele-
ní do 2 kategórií. Kategóriu detí do 
5 rokov vyhral Juraj Matuch a ka-
tegóriu do 12 rokov Matej Matuch. 
V tejto rodine nám teda rastú veľmi 
dobrí bežci. Všetci zapojení chlapci 
však predviedli pekný výkon a boli 
odmenení.  Verím, že v budúcnosti 
sa do súťaže zapojí viac detí a svo-
je bežecké schopnosti predvedú aj 
dievčatá.
Výsledková listina:
1. kategória: Juraj Matuch (0:15,38), 
Tim Kopernický (0:23,48)
2. kategória: Matej Matuch (1:37,66), 
Jakub Čuporák (1:40,44), Tobias 
Kopernický (1:46,66), ďalší účast-
níci behu – Maximilián Kohút, Ma-
túš Konfala, Samuel Kohút, Daniel 
Moško.                                       bk

Podbiela, čo obetovali svoj voľný čas 
na ešte väčšie kultúrne spestrenie ži-
vota v našej obci. Ďakujeme aj mno-
hým sponzorom ochotným podporiť 

  pokračovanie zo str. 10

akciu, pretože bez nich by akcia ne-
dosiahla takýto rozmer. Tešíme sa na 
ďalší ročník.          

                          Adam Mikulášik

 

O Podbielanskú držku Na ihrisku
bežali aj deti
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Narodili sa
06.03.2013 Diana Smoleňová
15.03.2013 Oliver Večerek
21.03.2013 Lukáš Veselý
21.03.2013 Tatiana Veselá
28.03.2013 Laura Karisná
23.07.2013 Nela Špidusová
01.08.2013 Jozef Kováč
02.08.2013 Krištof Korčuška
11.09.2013 Barbora Maťošková
09.10.2013 Ivo Karisný

Odprevadili sme
10.05.2013 Eugen Mikulášik
14.05.2013 Ján Turčák
27.06.2013 Jozef Kudyn
09.08.2013 Paulína Brňáková

Manželstvo uzavreli
06.04.2013 Mgr. Zuzana Lofajová a Ján Maťoška
03.08.2013 Oľga Kyptová a JUDr.Viktor Križan PhD.
31.08.2013 Andrea Povalová a Ing.Peter Slamka
31.08.2013 Mária Abaffyová a Michal Kubinec
12.10.2013 Lucia Lizak a Mgr. Dušan Oravský
12.10.2013 Bc. Katarína Žuffová a Rastislav Jurčo 

Vy p í s a n é 
z  m a t r i k y

Prvé tohtoročné vystúpenie na-
šej skupiny bolo v Podbieli 
koncom fašiangov s pásmom 

„Perinárky“ a tiež na už tradičnom po-
chovávaním basy v kult.-športovej hale. 
V marci sa konalo okresné zasadnutie 
Jednoty dôchodcov v Nižnej, kde sme 
sa predstavili veselými piesňami z nášho 
repertoáru. Podobne sme potešili našim 
programom občanov so ZŤP v Tvrdoší-
ne-Medvedzí. Účinkovanie sa im tak pá-
čilo, že nás pozvali vystupovať u nich aj 
na Vianoce. 

Koncom apríla je zvykom na Orave 
stavať máje. Aj my sme sa zúčastnili tejto 
akcie, a to v Zábiedove (2 vstupy na tri-
búne) za účasti takmer celej dediny, a tiež 
na hlavnom námestí v Trstenej. 

V mesiaci máj sme účinkovali na 
Dni matiek v Podbieli a tiež v súkrom-
nom penzióne v Zuberci (p.Gejdoš).

V apríli sa konali svadby, pričom 
naša spevácka skupina spievala vo dvo-
re nevesty, aj v kostole a na niektorých 
predvádzala aj čepčenie nevesty (Trstená 
– vnučka Betky Nabočíkovej).

Zvládli sme nielen svadby, ale aj 
krstiny, a to privítanie do života malého 
Krištofka, ktorý sa narodil manželom 
Korčuškovcom. Naše babky – sudičky 
mu zaželali šťastný a spokojný osud a 
rodičia dostali dobré rady do života pri 
výchove svojho dieťaťa.

V mesiaci júl sme sa predstavili s 
pásmom Dožinky na folklórnych sláv-
nostiach v Podbieli. Podobne sme poteši-
li našim spevom aj občanov – dôchodcov 
pri posedení v Liesku.         

Účinkovali sme aj  na krajskom za-
sadnutí Jednoty dôchodcov v Roháčoch 
(Šindľovec), pričom naše speváčky nav-
štívili aj symbolický cintorín padlých, 
pomodlili sa za obete a zaspievali nábož-
né piesne. 

Tradičné Pltnícke dni v Nižnej sa 
konajú v auguste. Nechýbali sme ani na 
tomto podujatí. Zaujali sme prítomných 
piesňou „Guraľu, cy či ne žal...“. Spie-
vali ju spolu s nami a tlieskali nám Po-
liaci z Jablonky, s ktorou má obec Nižná 
družbu. Na Pltnícke dni nás organizátori 
pozývajú každý rok. Býva tam výborná 
atmosféra, radi tam účinkujeme. 

Aj Podroháčske folklórne slávnos-
ti v Zuberci sa konajú v tomto mesiaci. 
Senková účinkovala v programe Pod 
oblôčkom zelený majorán... s pásmom 
Perinárky ako zavŕšenie nahováračiek, 
svadieb mladých ľudí. V programe sa 

predstavilo 6 folklórnych skupín (Zube-
rec, Žaškov, Zázrivá, Rabčice, Dolný Ku-
bín, Podbiel).

August je bohatý na akcie. Aj veľtrh 
na Výstavisku Agrokomplex v Nitre sa 
koná v tomto mesiaci. Vystupovali sme 
tu už jedenásťkrát. Prezentovali sme tu 
krásne zvyky a piesne z Oravy a tiež his-
tóriu našej obce. Dopoludnia sme otvárali 
program Dožinkami v hlavnej hale M a 
popoludní na javisku pri hlavnom vchode 
to bolo pásmo spevu, tanca a hovoreného 
slova. Podobne ako v Nižnej obrovský 
potlesk zožala záverečná pieseň „Guraľu, 
cy či ne žal...“.

Každoročne sa zúčastňujeme aj Do-
žiniek v Mutnom (smejeme sa, že patrí-
me už k ich inventáru). Vždy sa tešíme 
na priateľov – organizátorov a radi sa tam 
vraciame. 
Mesiac október je mesiacom úcty k star-
ším. Naša spevácka skupina účinkovala 
na Dni dôchodcov v Podbieli (18.10.) a 
tiež v Oravskom Podzámku (23.10.).

Aby ste si nemysleli, že len spieva-
me, zapájame sa do všetkých brigád, ako 
je upratovanie v našej obci, zbieranie skál 
na oráčinách PPD v Nižnej a každoroč-
ne upratujeme dom smútku na miestnom 
cintoríne v Podbieli. 

Dňa 24.10. na farskom úrade v Pod-
bieli natáčalo rádio Lumen. Aj v tejto re-
lácii Senková bude účinkovať.  

Senková sa zapája do všetkých kul-
túrno-spoločenských podujatí v obci, ale 
na cirkevné sviatky (Veľká noc, odpust, 
Vianoce) speváčky spievajú v kostole pri 
organe. Aj na sviatok sv.Cyrila a Metoda 
sme účinkovali pri sochách svätcov pred 
kostolom. Okrem toho sa zúčastňujeme 
poslednej rozlúčky so zosnulými občan-
mi z našej obce. Spievame v dome smút-
ku, tiež na cintoríne. Pozývajú nás aj na 
oslavy jubileí 50,60,70 rokov (spolu 8 
akcií).

Od februára doposiaľ to bolo do-
hromady 35 vystúpení. Keď si prirátate k 
tomu nácviky nových programov, piesní 
a skúšky (každý utorok), zistíte, že byť 
členkou speváckej skupiny si vyžaduje 
veľa obetavosti a voľného času. Nesťažu-
jeme sa, robíme radosť všetkým, robíme 
to radi a tešíme sa z toho, že šírime dobré 
meno našej obce aj za hranicami Oravy. 
(Plánujeme aj vianočný koncert v Brati-
slave na hlavnom námestí, vystupovali 
sme tu už trikrát.)

Chcem poďakovať všetkým člen-
kám speváckej skupiny, harmonikárovi 

 S e n k o v á  v  r o k u  2 0 1 3
Františkovi Matúšovi, Stankovi Šprláko-
vi, ktorý hosťuje v našich scénkach ako 
„gazda“ a účinkuje tiež vo vianočnom 
programe.

Poďakovanie patrí aj ich rodinným 
príslušníkom za podporu, ochotu a po-
chopenie pri plnení tejto dobrovoľnej 
činnosti.

Zvlášť chcem poďakovať pani Vier-
ke Strážnickej za nácvik nových piesní a 
réžiu nových programov, a tiež našej bý-
valej speváčke Stázke Muránskej, ktorá 
sa v tomto kalendárnom roku pre chorobu 
nemohla zúčastňovať našich stretnutí.

Ďakujem za sponzorstvo Urbáru v 
Podbieli a PPD v Nižnej (financie budú 
použité na nové kroje).

Na záver chcem pekne poďakovať 
za veľmi dobrú spoluprácu a finančnú 
podporu Obecnému úradu v Podbieli na 
čele so starostom Slavomírom Korčuš-
kom. 
                     Hedviga Mintálová, vedúca 


